de la yglesia del dito regno e no con el bra<;o de las universidades reales del regno antedito, ante los de 

las ditas villas e aldeas de vexacion a feyta por los brac;o de las universidades reales 

del dito regno dever seyer en todo e por todas cosas relevados, e en senyor, vos e a la dita cort 

faredes justicia, la qual los ditas supplicantes vos tendran en gracia e merce. Nuestro senyor Dios con

serve vuestra excellent persona, senyor, luengament e victoriosa. Est concordatum de voluntate brachii 

ecclesie et Sancii Segura, ville et Dominici procuratoris ville Montisalbani, 

quod cognicio predicti gravaminis et alterius oblati per dictas procuratores contra brachium sal

vo jure precium et sine prejudicio eorum reservetur cognicioni curiarum futurarum que primo celebra

buntur in regno Aragonum. 
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Memoriale gravaminum castellani Empaste. 

11. Sacre regie magestati ac toti curie generali Aragonum, reverenter exponit et offert castellanus Empas

te nomine sui ordinis et vassallorum locorum castellanie Empaste gravamina que secuntur que fuerunt et 

sunt indebite ac contra forum, usus, consuetudines, privilegia et libertates dicti regni ac prefati ordinis sal

va semper regia celsitudine illata per dictum regem Aragonum et predecessores eiusdem ac officiales et 

comissarios ipsius et dictorum predecessorum ordini Hospitalis Sancti Johannis et castellano Empaste ac 

vassallis suis intra [f. 179r] regnum Aragonum, consistentibus super quibus supplicat et petit justicia exi

gente taliter provideri quod ipsa gravamina revocentur et ad debitum reducantur statum et fori, usus, con

suetudines, privilegia et libertates dicti regni et ordinis prelibati, illibati et illabata servare. 

111. Primo quidem dictus ardo et loco dicte castellanie intra regnum Aragonum situata fuerunt et sunt

gravati ex eo et alias quia quamvis secundum mentem et tenorem suorum privilegiorum de quibus sunt 

perati facere fidem non teneantur solvere cenas nec aliquid pro cenis domini regis atamen dominus rex 

gubernator Aragonum eiusque officiales non nullos comendatores et homines locorum dicte castellanie 

de facto aliquibus vicibus compulerunt ac compeliere intendunt ad solvendum dictas cenas seu aliquid 

pro eisdem. Quare supplicat et petit dictus castellanus provideri sibi et ordini suo ac vassallos locorum dic

te castellanie de justicie remedio taliter quod in non prestandis dictis cenis seu aliquid pro eisdem impos

terum serventur dictis ordini et castellano Empaste ac vassallis suis locorum antedicte castellanie predic

ta privilegia ac alia jura eorumdem de quibus dictus castellanus est peratus facere fidem contra 

quequidem privilegia et observaciones earumdem non possunt pro parte dictorum domini regis ac guber

natoris generalis seu eorumdem officialium allegari usus contrarii seu prescripciones alique, ut liquide 

potest demostrari in aperto per predicta privilegia de quibus dictus castellanus est peratus facere fidem 

cum sit de justicia fiendum existat. Super gravaminibus oblatis per dictum castellanum super cenis junc

ta hoste appellitu et cavalcata est concordatum, quod remittantur ad justicia Aragonum coram qua fue

runt multe jurisfirme oblate tam per castellanum quam per vassallos et cum dicte cause non sint in pune

to diffinicionis remitantur ad justiciam Aragonum qui auditis partibus faciat justiciam expeditam in 

predictis. 

1111. In super gravantur predicti ardo et castellanus Empaste ac vassalli locorum castellanie Empaste in 

regno Aragonum situatorum per gubernatorem generalem Aragonum [f. 179v] et ipsius vicesgerentem ac 

supprajunctarios, portarios, conmissarios et alios offficiales ex eo hactenus de facto conati fue

runt ac etiam conantur predictos vassallos locorum castellanie predicte distringere et forciare ac compelie

re mandatis rigidis et penalibus et aliis cominacionibus in eundo seu accedendo in ostibus cavalcatis appe

llitibus et junctis cum diversis generibus armorum pro varia et diversa loca et partes regni Aragonum ac 

etiam per indirectum aliquando redimí facere injuste et indebite salva magnificencia regia contra plura et 

diversa dicto ordini Hospitalis et vassallis ipsius concessa et data de quibus dictus castella-

nus est peratus facere fidem. suplicat et petit dictus castellanus sibi et ordini suo de justicia 

taliter predicti vassalli non possint nec debeant per dictas gubernatorem, vicesge-

rentem ac et alias officiales seu comissarios seu 

tam racionem seu occasionem directe vel indirecte ad accedendum seu eumdum in dictis 

causa seu racione nec nec 
nrAr<,rt·,c omnibus et aliis 

ut super 
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V. ltem agravantur in super dictus ordo et castellanus Empaste et fuerunt hactenus agravarti prout et

sunt de presentí. Et hoc ex eo quo permissu et etiam mandato ac ordinacione inclite recordacionis sere

nissimi domini Johannis, regis Aragonum, predecessorisque domini regis nunc feliciter regnantis fuerunt 

facta et fieri attentata de facto patius quod jura multa et diversa interdicta invocaciones, vexaciones, inhi

biciones, molestaciones et enantamenta per universitatem aljame sarracenorum morarie civitatis Cesa

rauguste, quibusdam sarracenis cognominatis de Gallip e de Abinavar, habitantibus et domiciliatis infra 

pretactam moreriam vassalli propriis et soliis dictorum ordinis et castellani Empaste injuste et indebite 

contra jus et justiciam, et omnimodam racionem predictis ordini et castellano Empasta valde [f. 180r] pre

medicialia, gravia et dampnosa. Erciendo et seperando per indebitas ordinaciones et inhibiciones et alia 

ut prestagintur dictas sarracenos cognominatos de Gallip et de vassallos ordinis per indirectum 

et alía a vicinitatibus et accionibus ac publicis et privatis actibus interdicendo et subtraendo omnimodis 

eisdem per indirectum et alias participaciones, locuciones, comuniones, conversaciones, empciones et 

servicia personalia tam servitorum quam amicorum ac etiam placita vicinalia inter eosdem fieri assueta, 

necnon ingressus mezquitarum, matrimonia, deffunciones, circumcissiones et quod plurima ínter dicta 

prejudicialia in tantum quod his occasionibus, molestacionibus et causis enormibus ac evidentissime con

tra omnimodam racionem rigorosis eis ni vicis quod vim ad redimendum vexaciones suis omnium et sin

gulorum gravaminum, vexacionum, molestacionum, permissorum opportuit ipsos dictas vassallos ordinis, 

et oportet amodicis temporibus scitra certum quid in peccuniis solvere injuste et indebite una cum uni

versitate aljama sarracenorum morarie antedicte in omnibus et singulis overibus atque talliis que sarrace

nos peyterios universitatis aljame predicte subire et facere tenentur et debent Et hoc contra privilegia, 

libertates, inmunitates ac franchitates regias dicti ordini castellano Empaste et fratribus Hospitalis eorum

que vassallis pretactis et aliis concessa et data, concessas et datas, quorum vigore sunt et esse debent 

totaliter inmunes, liberi, franchi et exempti a predictis omnibus et aliis quibuscumque exaccionibus et ser

viciis. Unde cum talia redundent evidentissime in grave prejudicium, lesionem et interessem predictorum 

ordinis castellani et fratrum eorumque vassallorum ac privilegiorum, inmunitatum et libertatum ut pre

fertur. ldcirco dominus castellanus Empaste pro interesse jurium ac conservacione privilegiorum, liberta

tum, inmunitatum et franquitatum ordinis Hospitalis ut premittitur supplicat et petit sibi et ordini suo in 

et super predictis omnibus et singulis de remedio justicie provideri. Ita quod imposterum tallia vel similia 

per universitatem aut rectores seu officiales aut alias aljame pretacte vel per quoscumque officiales seu 

comissarios regios directe seu indirecte non possint nec debeant fieri seu attentari facere ut pretangitur 

[f 180v] quibusvis mandatis inhibicionibus, provisionibus seu ordinacionibus regiis obsistentibus nullo

modo. Et in super quod omnia et singula pretacta prout sunt injuste et indebite hactenus directe seu indi

recte executata facta aut fieri attentata quovismodo causa ficcione seu occasione qualibet reductantur 

indilate cum et libere ad et status ad conservacionem et observa

cionem privilegiorum, libertatum et inmunitatum ordinis et fratrum Hospitalis eorumque vassallorum ut 

prefertur cum sic justicia exigente fiendum existat de quibusquidem privilegiis aut eorum transumptibus 

et aliis dominus castellanus est peratus si facere fidem. Cum non fecerit fidem de allegatis 

licet eis assignatum. Ideo recurrant ad judices competentes. 

VI. ltem fuerunt gravati hactenus ac etiam de presentí sunt agravati dicti ardo Hospitalis et castella

nus Empaste per excellentissimun ac magnifficum principem et dominum dominum regem et prede

cessores suos, salva ipsius semper clemenciam contra jus et justiciam racione loci vocati de Alfocea. Et 

hoc ex eo quod cum dictus locus de Alfocea, cum fuisset ordinis quondam Templariorum dictus locus, 

universis juribus sius per onionem apostolicam et corroboracionem et ratificacionem regiam pervenerit 
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et pervenire debeat, ac pertinisset et pertineat de presentí etiam dictis ordini Hospitalis et castellano 

Empaste legitime succedentibus in juribus Templariorum, et locus de Alfocea pervenisset et pertineret 

ac pertineat racionibus predictorum et alia dicto ordini Hospitalis. Vero tamen per serenissimum ac mag

nificum principem et dominum dominum Jacobum, regem Aragonum, recolende memorie regnante 

anno Domini millessimo CCCº XXVIIº, abavum predecesorumque domini regís nunc feliciter regnantis, 

pro suis necessitatibus vendidit et obligavit realiter et de facto dictum locum de Alfocea Ferraría de 

Lanuc;a, tune temporis de domo domini regís, pro precio viginti trium mille solidorum jaccensium ut de 

predictis omnibus et singulis ac aliis per instrumenta publica est liquidum videre in aperto. Quiquidem 

dominus rex Jacobus expost promisit ac etc. successores sui qui post eum successivis temporibus in reg

no successerunt unus post alium quilibet per se dum vitam gerebant in humanis promiserunt sepissime 

et [f. 181 r] promitebant de facto dicto ordini quitare, redimere et liberare ex predicta vendicione obli

gacione suis propriis peccuniis dictum locum de Alfocea cum suis pertinenciis et juribus universis, et 

illum reddere, restituere ac tradere plene et libere dicto ordini Hospitalis prout tenebantur et teneretur 

provenire dominus rex nunc feliciter regnans. Sed dictus dominus rex Jacobus et successores sui predic

ti propter alias quod plurimas et diversas occupaciones negociorum arduorum regnorum et terrarum 

suarum, ac earum martes supervenientes circa quitacionem et liberacionem dicti loci ac ipsius restitu

cionem et tradicionem plene et libere faciendam dicto ordini Hospitalis intendere non valuerunt. Quare 

dictus castellanus Empaste petit et supplicat dictum locum Alfocea cum omnibus juribus et pertinenciis 

suis redimí et liberi et quitari. llico per serenissimum dominum regem nunch regnantem prout tenetur 

et debet tanquam successor predicti domini regis Jacobi, abavi sui, et aliorum qui post eum venerunt 

seu successerunt in dicto regno successuris temporibus, et dicto loco de Alfocea a dictis vendicione, pig

noracione et obligacione suis peccuniis et sumptibus redempto, quitato et liberato, dictus dominus rex 

dictum locum realiter et de facto reddat et restituat atque liberando tradat franche, plene et libere cum 

universis redditibus, emolumentis preceptis ac pertinenciis et juribus suis simul cum dampnus interesse 

missionibus et expensis dictis ordini et castellano Empaste, occasione premissorum factis et passis fíen

dis et sustituendis cum sic ex debito justicie fiendum existat. Attento tenore supplicacionis remittatur 

causa huiusmodi ad justicia Aragonum qui auditis quorum interest faciat justiciam in premissis. 

VII. In super fuerunt et sunt gravati predicti ardo Hospitalis et castellanus Empaste et civiliter per domi

num regem predeccessorem domini regis nunc feliciter regnantis et ipsius officialium et hoc ex eo quod 

per dictum regem seu ipsius mandato per suos officiales fuerunt vendite et distracte injuste et indebite sal

va regia celsitudine quedam domus ac hereditates situate intra morariam civitatis Cesarauguste in termi

nos ipsius civitatis proprie dictorum ordinis et castellani Empaste, quas tenebat [f. 181 v] et possidebat 

nomine et vice ac mandato dicti ordinis Hospitalis Obdorramen de Binavar, serracenus habitator in dicta 

moraría vassallusque proprius solvis et liber dictorum ordinis et castellani Empaste. Quiquidem Abdorra

men de Abinavar erat cum persona sua ac cum omnibus bon is suis predictorum ordinis et castellani Empos-

et predicte venciciones et alienaciones fuerunt facte ut fertur occasionem cuiusdam criminis per 

Abdorramen de Binavar ut dicitur comissi propter quod dictus dominus rex et sui officiales omnia bona pre

dicta tam mobilia quam inmobilia de indebite confiscarunt et tanquam confiscata sibi appropiarunt, 

vendiderunt et distraxerunt ut prefertur quantitates dictarum domorum et ac aliorum bono-

rum mobilium et inmobilium erarie dicti domini regís, et hoc in grave et evidens 

et castellani cum dicte domus et hereditates ac alia 

de Binavar essent et debeant esse 

castellanus et in et 
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provideri taiiter quod dicte domus et hereditates ac alia bona inmobilia quod per predictos racionibus ante

dictis distracta et executata possunt et debeant realiter et de facto peccuniis et expensis ipsius domini regis 

redimí et de facto restituí ac tradendo liberari franche, plene et libere predictis ordini et castellano Empas

te ac bona mobilia vel saltim extimaciones ipsorum bonorum mobilium, tanquam sua propria et libera cum 

sic exigente justicia fiendum existat Et quod predictus Abdorramen de Benivar esset cum persona et omni

bus bonis suis ut pretangitur dictorum ordinis et castellani Empaste, prefatus castellanus est peratus face

re fidem. Cum non fecerint fidem de allegatis. ldem ut supra in alio de Gailip et de Abinavar. 

VIII. ltem fuerunt et sunt gravati et gravantur etiam ut in plurimum predicti ordo et castellanus

per et diversos officiales ac comissarios [f. 1 ac etiam fervore per

universitates, locorum et villarum dicti regis et domine regine ex eo quod dicti officiales et comissarii ac

universitates predicte per vim et violenciam proposse hactenus in pluribus et diversis locis castellanie

Empaste realiter et de facto potius quod de jure perturbarunt, occuparunt et etiam nituntur et comi

nantur impostorum perturbare, occupare, apropiare ac applicare conantur juribus, regalibus ac univer

sitatum predictarum injuste et indebite jurisdicciones dictorum locorum et terminas, et erbagia ac plu

ra alia et diversa jura eorumdem in grave et evidens dampnum, injuriam et prejudicium dictorum ordinis

et castellani Empaste signarent jurisdiccionem criminalem et merum imperium loci de Anzinacorba, et

merum imperium loci de Grisanich et locorum de Cabanyas rivi Exalonis, et de Torrent de Cinqua, ac

quorumdam aliorum locorum et etiam terminas et erbagia eorumdem castellanie Empaste et hec con

tía concessiones et donaciones ¡·egias ac etiam contra privilegia regia et alia jura dicti ordinis de quibus

dictus castellanus si opportuerit faciet fidem. Quare supplicat et petit dictus castellanus in et super pre

dictis omnibus et singulis taliter provideri quod per predictos sit perturbata aut occupata ut premittitur

debeant realiter et de facto incontinenti plene et libere restituí . Et quod predicte jurisdicciones, termini,

erbagia et alia jura dictorum locorum non valeant nec debeant nec attemptari audeant imposterum ali

quatis perturbari aut occupari ut pretangitur per predictos officiales vel alios pretactos fervore regio nec

alía cum sit ex debito justicie fiendum existat Remittantur ad dictum justiciam Aragonum.

Addendo oblatis per dictas ordinem et castellanum Empaste dicunt ordo 

et castellanus Empaste, quod dicti ordo et castellanus Empaste fuerunt et sunt gravati et gravantur per 

dictum dominum regem et predecessores suas ex ea et alia quia predicti ordo et castellanus Empaste 

per se et officiales suos ultra jurisdiccionem civilem erant et fuerunt in possesione seu quasi in locis de 

la Almunia de dona Godina, de Alpertil et de Cabanyas [f. 182v] exercendi jurisdiccionem criminalem, 

altam et baxam, et aliam quamlibet in quascumque personas ibídem delinquentes seu delicta facinera 

et crimina comittentes. Et dicto ordine et castellano sic existentibus in seu 

omnium et singulorum premissorum, excellentissimus et magnificus prínceps et dominus dominus 

Johannes, felicis recordacionis rex Aragonum, per vim forciam et violenciam ac preter et contra volun-

tatem dictorum et castellani ordinem et castellanum de facto de 

foro predictam jurisdiccionem criminali locorum predictorum et exercicio eiusdem. suppplicat 

ídem castellanus in et super predictis omnibus et singulis taliter provideri quod dicta jurisdiccio crimina

lis eis violenter ablata predictis ordini et castellano realiter et de facto incontinenti plene et libere per dic

tum dominum regem et officiales suos restituatur et provideri ne imposterum26 per dictum dominum 

26. El copista del otro manuscrito de la Diputación se saltó esta última frase, per dictum dominum regem et officiales suos resti

tuatur et provideri ne imposterum, concretamente en el f. 180v.
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regem et officiales suos non valeat nec debeat occupari nec super dictam sua possesione vel quasi 

molestia seu turbatio aliqua inferri. Est provisum quod dictus rex infra duos menses ab inde continuo 

sequentes possit facere fieri execucionem in bonis Berengarii de Cortilles pro quantitate mille quingen

torum florenis pro qua fuit facta luicio jurisdiccionis loci de la Almunia de dona Godina nisi ostendat 

solucionem vel remissionem sibi factam de dita quantitate per castellanum Empaste et ubi non osten

dat infra dictum tempus quod post unum mensem post dictas duos menses sequentes continue com

putandos justicia Aragonum faciat restituere et restituat per actum curie dicto castellano dictam juris

diccionem plenariam sublato omni obstaculo et absque alicuius partís vocacione et contradiccione nisi. 

ldem dominus rex realiter solucionem fecerit quantitatem predictam. 

Gravamen loci de Casp. 

X. ltem fuerunt et sunt gravati per magnificas príncipes et dominas dominas reges Aragonum, tem

poribus retroactis regnantes predecessoresque domini regis nunc feliciter regnantis, et remanent etiam 

pro nunc agravati ardo Hospitalis Sancti Johannis et castellanus Emposte propterea quod dictus domi

nus rex et ipsius predecessores in grave et evidens dampnum et prejudicium dictorum ordinis et caste

llani Empaste [f. 183r] receperunt seu recipi mandarunt et fecerunt ac faciunt per ali os nomine et vice 

eorumdem jura et emolumenta vocationum monteriis dicti ordinis comuniter pertinencia et pertinere 

debencia terminorum loci de Casp dicti ordinis, ac etiam reciperunt de presentí predicta jura et emolu

menta dictarum venacionum nomine et vice dicti domini regis et hoc contra donaciones, privilegia et 

libertates regias ac contra alia jura dicti ordinis. Quare supplicat et petit dictus castellanus in et super 

predictis de justicia providere taliter quod super juribus et emolumentis dictarum venacionum termino

rum loci de Casp officio monteriorum pertinentibus non valeant nec debeant de cetero dictus ardo agra

vari, molestari seu perturbari per dictum dominum regem seu alios mandato nomine vel vice eiusdem 

ymo predicta jura et emolumenta venacionum predictarum valeant et debeant de cetero recipi franche 

et quitie, plene et libere per predictos ordinem et castellanum Empaste ac fratres dicti ordinis Hospita

lis tanquam sua propria. Et nichilominus quod omnia jura et emolumenta dictarum venacionum termi

norum loci de Casp hactenus per dictum regem et ipsius predecessores seu alios mandato nomine ac 

vice eorumdem recepta in grave et evidens prejudicium ordinis Hospitalis et jurium eiusdem debeant 

realiter et de facto restituí et tradi plene et libere indilate dicti ordini et castellano Empaste cum sic exi

gente justicia fiendum existat. Remittatur ad justiciam Aragonum. 

XI. ltem agravantur et fuerunt agravati ordo Hospitalis Sancti Johannis Jherusalemi et castellanus

Empaste per illustrissimum dominum regem salva regia celsitudine. Et suos officiales ex eo et alia quia 

judei cognominati de los Alazares cum eorum posteritate et familia fuerunt et sunt vassalli dicti ordinis 

et fuerunt et sunt franchii, quitii, liberi et inmunes ab omnibus et singulis peytis, regalibus, vicinalibus, 

sisis et ac contribucionibus eorumdem et aliis 

cuiusvis aljame et vigore privilegiorum dicto ordini concessorum et alia non possunt 

vandum cotos, prohibiciones, vetamenta interdicta 

nec alias ordinaciones aljame civitatis nec eis 

dicte vel aliunde in oracione sinagogiis sedibus, loquela, 

círcunsionibus et aliis 

dicto ordini indulta et etiam alia de 

tellaní. Et contra tenorem dictorum 

omnibus 

ad obser-
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aliama vexabant et inquietabant dictas judeas cognominatos de Abualatzar, vassallos dicti Hospital is, Ea 

propter pro parte castellani Empaste et dicti ordinis et etiam dictorum judeorum de Abualazar, qui cum 

ipso domino castellano simul partem faciebant firmatum extitit de directo per viam contra fori, contra 

dictas officiales regios et aljamam, coram justicia Aragonum, tandern ex eo quia pro parte dicte aljame 

sive excepturn justicia Aragonum non fore judicem cornpetentem dicte cause et super eo fuit coram ipso 

justicia diricius inter dictas partes litigaturn ipse justicia pronunciavit se judicern cornpetentern in pre

rnissis juste et foridice a qua pronunciacione fuit pro parte dicte aljame de facto appellatum quamvis 

nulliter cum de foro a pronunciacionibus que fuint per justiciam Aragonum in judicio contra fori negue

at appellari quam vocatam appellacionem procurator dicte aljame fuit prosecutus coram dompno Ant

honio de Palomar, se asservit cause Et quamvis eidem Anthonio fuissent 

presentate certe litere inhibitorie justicie Aragonum quibus obstantibus non debuisset se intromittere de 

cognicione dicta causa, Atamen de facto contra forum et usum regni et in maximum gravamen ipsius 

ordinis non obstantibus dictis litteris inhibitoriis justicie Aragonum pronunciavit se judicem competen

tem in dicta causa, Ulterius gravamina gravaminibus addendo dominus noster rex coram se iamdictam 

causam que erat incohata coram justicia Aragonum per viam contra fori salva semper eius excellencia 

de facto potius quod de foro evocavit et pronuntiavit se fore judicem competentem in predictis, Et hoc 

salvis presalvatis contra forum et usum regni in maximum prejudicium et gravamen ordinis antefati cum 

de foro et usu regni cause incohate coram justicia Aragonum per viam contrafori non debeant per domi

num regem evocari nec dominus rex se debeat de eisdem per viam principalitatis appellacionis aut alía 

quomodolibet se intromittere, 

[f. 184r] XIL Preterea idem dominus rex etiam fortius salva semper eius regia excellencia agravavit 

predictum ordinem et castellanum nam contra tenorem dictorum privilegiorum ipsi ordini concessorum 

pronunciavit quod domestici et comensales dictorum judeorum de Abualazar pro quantitatibus quas 

darent ad usuras contribuerent cum aliis judeis dicte aljame, 

XIIL ltem quod dicti judei de Abualazar ac eorum posteritas et domestici tenerentur contribuere cum 

dicta aljama in omnibus vicinalibus ordinariis et extraordinariis impositis et imponendis, Et in solucione 

dictorum omnium vicinalium haberent ex solvere sisas impositas seu imponendas carnium quas emerent 

in macellis sive carniceriis dicte aljame et vini quod emerent in tabernis et etiam carnium quas ducerent 

de extra civitatem, Et quod super eo merinus et aljama possent ponere et statuere penas quas vellent 

Et nichilominus ultra illud tenererunt solvere et contribuere in operibus et reparacionibus murorum et 

talliararum, Et quod si aliquo tempore inter aljamam seu singulares ipsius ex una parte agentes vel 

defendentes et dictos de vassallos dicti ex altera lis seu 

questio verteretur quod super dictis privilegiis et libertatibus merinus civitatis Cesarauguste et non ali

quis alius esset judex competens, Et quod si dicta sentencia regia quomodolibet impugnaretur pro par

te dicti castellani seu pro interesse dicti ordinis quod dicti judei cognominati de Abualatzar, vassalli die

ti Hospitalis, non se possent junare de dicta sentencia et ipsi judei vocati de Abualatzar non 

possent a dicta sentencia supplicare vel contra eam aliquod aliud recursum habere, Que omnia et sin

gula supra dicta salva semper regia excellencia fuerunt et sunt pronunciata et facta expressissime con

tra foros, usus, privilegia et libertates dicti regni et dicti ordinis, et in maximum eiusdem ordinis ac pre

fati castellani prejudicium et gravamem, Est concordatum inter dictum regem et castellanum quod dicta 

dicta gravamina judeorum de Abualatzar remittantur ad primas curias cum protestacione tamen quod 

intimare possit ldem castellanus recurrere ad alia remedia fori si sibi videbitur. 
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[f. 184v] XIIII. Regie magnificencie et sue honorabili curie humiliter supplicando exponit castellanus 

Empaste nomine sui ordinis et vassallorum locorum infra designatorum. Quod idem castellanus qui nunc 

est et predecessores sui in dicta castellanía qui pro tempore fuerunt nomine et vice dicti ordinis habue

runt, tenuerunt et possiderunt, habebant, tenebant et possidebant, et habet, tenet et possidet de pre

sentí ut bona propria ordinis prelibati videlicet loca de Mallen, de Noviellas, de Ambel, de Alberit, de 

Boquiynich, de Rac;:ac;:ol, de Fuent de Xalon, de Coglor, de Gallur, de la Almunia, de Alpertil, de Almazo

rre, de Cabanyas, de Grisenich, de Enzina Corba, de Mezlofa, de Remolinos, de Pleytas de Aono e de 

Torrent de Cinqua, ínter regnum Aragonum situata, cum hominibus et feminis in locis predictis et eorum 

quolibet habitantibus et habitaturis, et cum ipsorum locorum montibus, pratis, bolariis, aquis, pastuis et 

terminis universis, et cum omnibus aliis et singulis juribus et pertinenciis universis ipsius locis et cuilibet 

ipsorum competentibus, pertinentibus et spectantibus comperere et pertinere debentibus. Et loca pre

dicta cum dictis eorum terminis, herbagiis, pastuis et aliis juribus supradictis idem castellanus et sui pre

decessores in dicta castellanía habuerunt, tenuerunt et possiderunt, et habet, tenet et possidet de pre

sentí francha, libera et sine aliqua servitute. Et nominatus castellanus qui nunc est et ipsius 

predecessores qui pro tempore fuerunt vigore diversorum instrumentorum et privilegiorum eidem ordi

ni concessorum beneficio fori et etiam alia nec non jurati et homines dictorum locorum fuerunt et sunt 

in usu et possesione vel quasi per se et suos vedalarios sive monteros seu alium vel alias eorum man

dato et nomine ipsis ratum habentibus in usu et possesione vel quasi prohibendi et vetandi quibusvis 

extraneis locis ne eorum ganata sive bestiaria grossa aut minuta inmittant seu inmitti faciant ad depas

cendum vel adaquandum in terminis dictorum locorum. 

[f. 185r] Et si forcassis homines civitatis Cesarauguste vel alii quicumque aliquo tempore de facto que 

de foro et racione non poterant neque possunt attemptarunt vel attemptant immittere eorum ganata 

grossa vel minuta in terminis locorum predictorum vel alicuius eorum dominus castellanus et fratres die

ti ordinis qui nunc sunt et qui pro tempore fuerunt per se vel eorum monterios et vedalarios, necnon et 

iurati ac alii officiales et homines dictorum locorum per se et suos monterios et vedalarios potuerunt et 

possunt de foro et usu regni prohibere eisdem hominibus Cesarauguste et aliis quibuscumque ne eorum 

ganata sive bestiaria inmittant ad depascendum vel adaquandum in dictis terminis ex quo non fuerunt 

nec sunt vicini et de cruce dictorum locorum et fuerant, erant et sunt in usu et pacifica possesione vel 

quasi decollandi de dictis ganatis minutis et pignorandi de grossis et si eis visum fuerit et est expellendi 

ab inde dicta ganata. Et sic et alia prohibendi homines dicte civitatis Cesarauguste et alias quosvis ne 

eorum ganata grossa vel minuta imitterent nec imittant ad depascendum, abeurandum vel acabanyan

dum in terminis vel intra terminas locorum predictorum vel alicuius eorum. Et dictus castellanus qui nunc 

est et sui predeccessores in dicta castellanía qui pro tempore ac jurati et alii officiales dictorum 

locorum in usu et possesione vel quasi omnium et singulorum premissorum fuerunt, erant et sunt per 

annum et diem, annos et dies, et per X, XXX. XL, L, LX annos et super et scitra, et per tantum tem-

pus supra et citra de contraria memoria hominum non habentur vel saltim quod sufficit ad 

mam fori prescripcionem in talibus et similibus introducendam pariterque complendam pacifice et quie

te sine vi violencia et cuiuscumque contradiccione scientibus, videre et scire valentibus et non 

contradicentibus juratis, officialibus et probis hominibus civitatis predicte nunc sunt et 

pro fuerunt ymo tacite et exprese tollerantibus, appellantibus et consentientibus. Et memo-

rato castellano et et aliis officialibus [f. 1 et hominibus dictorum locorum sic ut 

existentibus in dictis usu et uo:sses1u;ri 

et termi-
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ni ipsius civitatis non fuerint nec sunt contigui terminis locorum predictorum vel alicuius eorum et ut sic 

vel alía nullum jus depascendi vel aliud ademprivium habeant in terminis locorum predictorum nec alte

rius eorum occassione quorumdam vetatorum, privilegiorum eisdem ut fertur per vos dominum regem 

seu vestros predecessores concessorum que salva semper regia excellencia in prejudicium castellani 

Empaste et castellanie pretacte, et juratorum et hominum predictorum locorum concedí non potuerunt 

nec possunt vel alía per eorum potenciam rigorosam mittentur et conantur de facto contra forum et 

omnimodam racionem ac preter et contra voluntatem dicti castellani ac juratorum et hominum dicto

rum locorum imittere ac imitti facere ad depascendum eorum ganata grossa et minuta in terminis loco- .. 

rum predictorum. Et in vini armorum et aliis viis exquisitis de foro prohibitis et dampnis conantur resis

tere eidem castellano ac et aliis officialibus dictorum locorum ac eorum monteriis et vedaleriis 

volentibus iuxta dictum eorum usum et possesionem vel quasi decollare de ganatis minutis et pignora

re de grossis et alía prohibere ne invetis terminis ganata predicta imittantur et alia eos multipliciter in 

dictis suis usu et possesione, vel quasi perturbari necnon et contra ipsum castellanum ac fratres et vas

salios dicte castellanie et bona eorum et cuiuscumque eorum seu procedí facere et hoc mani

festissime contra forum usum regni et omnimodam racionem. 

Tum qui de dictis vocatis privilegiis concessis ut dicitur dicte civitati Cesarauguste nullatis constat nec 

constare potest cum etiam que supositis sed non concesso quod de eis constaret non constat illa 

quippe fuerunt et sunt nulla et desaforata ac talia que non possunt partí dicte civitatis aliquatis sufra

gari sine predesse cum privilegiorum regium salva semper regia excellencia non potuerit derogari juri 

dicte castellanie et locorum ipsius ymo quod est fortius dominus rex non posset aliquam universitatem 

privilegiare [f, 186r] quod homines ipsius etiam in terminis locorum ipsius domini regís quod non essent 

contigua ipsi universitati de facto privilegiare possent sua ganata depascere, acabanyare vel abeurare 

foro et usu regni hoc expresse prohibentibus quanto minus prestari potuit aut potest in prejudicium dic

te castellanie et locorum ipsius. Qua propter ídem castellanus exponendo dicta gravamina supplicat in 

curia declarari predicta vocata privilegia sique sint fuisse et esse desaforata et contra forum et usum reg

ni, ac alía supradicta elicita et concessa, et propterea et alía non valere et ea etiam de facto revocari 

prout de facto concessa fuerunt. Et nichilominus declarari homines dicte civitatis Cesarauguste non 

potuisse nec posse eorum ganata sive bestiaria grossa vel minuta depascere, abeurare ac acabanyare in 

terminis dictorum locorum seu aliorum locorum dicte castellanie, et etiam supplicat declarari ne c;alme-

justicia ganaderiorum ac jurati et alii officiales et homines dicte civitatis nequeant procedere seu 

procedí facere contra castellanum, fratres aut homines dicte castellanie, et signanter dictorum locorum 

eo pretextu vel ocassione quia ganata sine bestiaria grossa aut minuta dicte civitatis intrancia ad ada

pascendum, adquandum vel acabaniandum in terminis dictorum locorum et cuislibet eorum pignora-

seu de cetero aut de minutis decollant decol!a-

bunt et alía in et super premissis et circa premissa supplicat. ldem castellanus sibi et partí sue justicia fieri 

et ministrari. Remittatur ad justicia Aragonum qui super premissis justicia faciat. 

ltem et sunt etiam de presentí dicti ardo Hospitalis et castellanus per 

predictos juratos ac universitatem dicte civitatis Cesarauguste injuste et indebite ex eo quod dicti jurati 

et universitas Cesarauguste de facto ac contra forum occuparunt et sibi ipsis quantum in eis fuit de fac

to appropriarunt quedam magna patia sive salaria constituta intra civitatem Cesarauguste que sunt et 

esse debent ordinis Hospitalis Sancti Johannis contigua domibus principalibus dicti ordinis Sancti Johan

nis Cesarauguste et ibi fecerunt et [f. 186v] construerunt in predictis patiis macellaria sive carnicerías. Et 

in super de facto ac preter et contra forum et usum regni clauserunt diversis vicibus ex nimia rigorosa 
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potencia de facto cum lapidibus et algempco quoddam portale sive posticum domorum ordinis Hospi

talis Sancti Johannis Cesarauguste, violando et infringiendo quantum in eis fuit libertates, exempciones, 

franquitates et inmunitates apostolicas et regias dictarum domorum contra inhibiciones justicie Arago

num, ac etiam rigorose et in maximum prejudicium et gravamen dicti ordinis destruxerunt quoddam 

fundamentum lapideum cuisdam turris eisdem domibus contigue cum quodam ovili parietibus circum

dato super dicto fundamento edificato ex qua ovilli percipiebat dictus ardo VII solidorum de tributo 

annuatim asportaverunt ac occuparunt, asportari seu occupari fecerunt januas dicti ovil lis et omnia fun

damenta parietum et partum fundamenta dicte turris et hec predicta fuerunt facta ac fieri attemptata 

per predictos contra donaciones, privilegia, franquitates et inmunitates apostolicas et regias concessas, 

factas et datas dicto ordini hospitalis et fratribus ipsius ac contra alia jura dicti ordinis contra forum et 

usum regni et omnimodam racionem. Quare supplicat et petit dictus castellanus in et super predictis de 

justicia provideri taliter quod imposterum talia vel similia per predictos ut permittitur fieri se attemptari 

aliquatis non debeant. Et nichilominus petit dictus castellanus omnia et singula per predictos sic ut pre

tangitur attemptata, facta, dirruta et occupata ad prístinos et debitas status realiter et de facto plene et 

libere reduci ac satisfieri, restituí et emendari cum satisfaccione et emendacione injuriarum dampnorum 

interesse et expensare, fratere et sustentare dictis ordini et castellano Empaste cum sic justicia exigente 

fiendum existat. Remittatur ad justiciam Aragonum qui super premissis justiciam faciat. 

XVI. ltem fuerunt et sunt gravati etiam de presentí dicti ardo et castellanus [f. 187r] Empaste per pre

dictas juratos ac universitatem dicte civitatis Cesarauguste seu per alium vel alias earum mandato vice 

aut nomine ipsis ratum et firmum habentibus injuste et indebite ex ea quad dicti jurati et universitas 

Cesarauguste per vim et violenciam demolierunt et destruxerunt tataliter quamdam domum ordinis 

sitam in dicta civitate Cesarauguste in parrochia Sancte Marie Maioris, in carraria Maiori prope Sanctum 

Anthonium, afrontam a duabus partibus cum viis publicis et a tercia cum balneo eorumdem ordinis et 

castellani, ex qua domo dictus ardo et castellanus habebant et percipiebant de tributo annuatim XXV 

solidorum. Et etiam occuparunt predicti jurati et universitas Cesarauguste violenter et de facto apro

priaverunt sibi ipsis salaria sive patia dicte domus quantum in eis fuit faciendo de eisdem plateam comu

nem prolibito voluntatis ad utilitatem ut credunt vicinorum, seu ampliacionem carrerie pretacte et in 

magnum prejudicium et gravamen dicti ordinis et castellani juriumque eorumdem et hec fuerunt facta 

et attemptata per predictos contra et usum regni ac privilegia, franquitates, libertates et immu

nitates apostolicas et regias concessas, factas et datas dicto ordini Hospitalis et fratribus ipsius ac con

tra alia jura dicti ordinis. Quare supplicat et petit dictus castellanus in et super predictis de justicia pro

videri taliter imposterum talia vel similia per predictos ut permittitur fieri seu attemptari aliquatis 

non debeant. Et nichilominus petit dictus castellanus omnia et singula per sic ut pretangitur 

attemptata, diruta et occupata ad prístinos et debitos status realiter et de facto plene et libere 

reduci ac satisfieri, restituí et emmendari cum satisfaccione et emmendacione injuriarum, dampnarum 

interesse et expensarum factarum et sustentarum dictis ordini et castellano cum sic exi-

fiendum existat. ldem. 

XVII. ltem etiam sepissime dictus ordo et castellanus comendatores et ac 

vasalli locorum castellanie et indebite per juratos ac universitatem civitatis pre-

dicte pro tanto et universitas nicuntur realiter et de dictas caste-

comendarores et fratres ac vassallos dicte castellanie 

alia eorumdem detinere debitis seu 
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seu vassallorum locorum dicte castellanie et hoc injuste et indebite contra forum et omnimodam racionem 

ac contra privilegia apostolica et regia cum unus pro debito seu facto alterius pignorari seu agravari non 

debeat nisi principaliter vel fideiussorie nomine fuerit specialiter obligatus nec etiam tune potest pignorari 

nisi mandato judicis competentis. Quare supplicat et petit dictus castellanus pronunciari et declarari tales 

vel símiles pignoraciones sive occupaciones fieri non potuisse nec posse, et juratos ac alios officiales dicte 

civitatis compelli ad restituendum castellano, comendatoribus ac vassallis ipsius ordinis cuiuscumque ab eis 

modis predictis fuerunt occupata sive pignorata et alía in et super predictis una cum dampnis, missionibus 

et injuriis ipsarum occasione passis et sustentis de justicia provideri. ldem 

Gravamen super castri de 

XVIII. Sacre regie majestati et generalibus Aragonum curiis. Cum tam exacta deceat solicitudine villi

care quemcumque ut quod ei comissum est pro ipsius desidia nullum possit recipere detrimentum. Ea 

propter humilis castellanus Empaste ad quem pertinere dignoscitur nostitur id currere oppere summo 

ne per suam desidiam aut suarum rerum castellaniam disminucionem sustineat aut honorem, attendens 

ipsam castellaniam per vestram regiam celsitudinem et predecessorum vestrorum reverencia regia sem

per salva in quod plurimis agravatam et cum agravati questionem ad eas referre debeant qui possunt 

dicta gravamina enmendare et qui recte judicant et non dicunt verbum contrarium equitati. lmo justis 

justa tribuunt et contra judicant equa lance recurrendo. lgitur ad vestram regiam celsitudinem cuius jus

ticiam vicine provincie facti testificacione cognoscunt et eam fama relacione verídica continue predicat 

in remotis recurrendoque ad vestras curias supradictas pro injuriis ac grava- [f. 188r] -minibus sibi illatis 

ac castellanie memorate exponit. Reverenter nomine sui ordinis et vassallorum locorum predicte caste

llanie quod illustris dominis Raymundus Berengarii, quondam comes Barchinone et Dei gratia regni Ara

gonum dominator steti sponsus ardore comotus ad defendendam occidentalem ecclesiam et gentem 

maurorum radicitus expellendam eamdemque ecclesiam sponsam Christi totis suis viribus exaltandam 

et ad exercerdum officium milicie in regione lnspanie contra barbaras Christi hostes cum opus miediem 

peragat qui fideles Christi de manu liberat infideli in suorum remissione peccaminum dedit, concedit 

atque contulit graciose milicie Templi sive templariis, et in manu ipsorum potencialiter tradidit castrum 

totum quod dicitur de Monsson et alía quam plurima loca, villas et castra in quodam donacionis instru

mento contenta incipienti divine inspiracionis ut per alodium proprium ipsa castra, villas et loca tene

rent, haberent ac perpetuo possiderent ipsi templari et successores sui per cunctam secula cum omni

bus territoriis et pertinenciis ac terminis ipsorum, et cum omnibus usantis ac consuetudinibus suis, lezdis, 

pasantis et omnibus cultis vel incultis cum planis, montaneis, pratis et pastuis, et cum omnibus ad pre

dicta castra omnia in omnibus sicut melius av utilius ad honorem similem Dei ac volunta

te milicie supradicte valeret intelligi sine ullo retentu quem persona aliqua ibi nullum haberet. Volentes 

et declarantes expresso quod dictum castrum de Manso et omnia alía castra, loca atque redditus in dic

ta donacione et renta essent francha, libera et inmunia alodia dicti Templi et eius successorum, et dicti 

domini haberent ea cum omnibus dominis, juribus ipsi domino comiti et regni 

Aragonum dominatori expectantibus quoquomodo. Ita ut nullus horno vel muller de Manso aut de aliis 

castris per ipsum dominum comitem datis dictis templariis possit habere ullum recursum ad ipsum domi

num comitem nec ad dominatorem dicti regni, nec eius successores nec curiam ipsorum, nec essent 

ausus directe recurro quod idem est quod appello ad aliquem dominum, principem vel baronem, vel ad 

aliquam personam cuiuscumque dignitatis existat nisi ad dictas Templi dominas et eorum successores. 

Et quod contra facientes seu attemptantes ut predictores de attemptantes nullam veniam expectantes 

186 

ACTAS DEL PROCESO DE CORTES DE ZARAGOZA (1398 1400) 

spoliati omnibus bon is suis necnon graciis, privilegiis, franqui- [f. 188v] -tatibus ac etiam inmunitatibus 

sive omni miendia punirentur. Et promisit dictus dominus comes et Aragonum dominator contra tales 

tam graviter delinquentes prestare auxilium, consilium et favorem ut hec et alía in dicto instrumento 

donacionis supradicte et declaracionem eiusdem factis de dictis castris, villis et locis milicie dicti Templi 

et ipsius successoribus per illustrem dominum comtem ac dominatorem regni Aragonum supradictum 

et alía seriosius continentur ac etiam demostrantur de quibus dictus castellanus vestre regie majestati et 

vobis in curiis presidentibus memoratis fidem facit promptam. Quequidem loca, villas et castra, et jura 

predicta dicti templarii totis eorum vite curriculis possederunt, habuerunt et tenerunt pacifice et quiete 

cum omnibus suis dominis, iurisdiccionibus, recursibus, appellacionibus, territoriis, terminis, usaticis, 

consuetudinibus, lezdis, pasaticis et omnibus cultis et incultis, et universis aliis juribus ac pertinenciis 

ipsorum ita si quidem ample ut in dictis donacione et ipsius declaracione, et alia extensius ostenduntur. 

Exponit in quam quod sentencia inde lata per summum pontificem contra templarios omnis mundi 

cuius sivem sonus in omnem terram exivit bona omnia ac etiam jura ipsorum templariorum ubique exis

tencia ad milites Hospitalis Sancti Johannis Jherusalemitani a quibus traxerant dicti templarii originem 

primitivum virtute dicte sentencie devenerunt et ipsi Hospitali dicta bona ac etiam jura fuerunt un ita per 

sentenciam supratactam. Et ex mandato apostolico detentorem dictorum bonorum ac etiam jurium 

quorumcumque dicti Templi coacti fuerunt magistro dicti Hospitali seu militibus ipsius dimittere et 

desemperare bona predicta. Et reges Aragonum quondam vestri domini nostri regis antecessores qui 

omnia bona dictorum templariorum existencia in regno suo tenebant diviserunt et desemperarunt dic

tum castrum de Manso et plura alia bona cum omnibus juribus ipsorum que fuerant dicti Templí ipsís 

militibus Hospitalis exceptis quibusdam per quibus dimittendis eiusdem alia et ad partem pro parte die

ti Hospitalis regie majestati extitit supplicatum sane quamvis homines et mulieres castri et ville pretacte 

qui quandoquod ad consuetudinem regiam seu ad justiciam Aragonum appellarunt de facto recursum

que habuerunt contra tenores et mentes donacionis et decla- [f. 189r] -racionis supradicte in eorumdem 

dispendium et jacturam non debuisssent audiri nec admitti appellantes. Atamen eorum recursus ac 

appellaciones admisistis serenissimis prínceps et etiam suo casu idem justicia in derogacionem liberta

tum privilegiorum dicti Hospitalis ac donacionis et declaracionis memoratis que servare omnino vos 

debens que quod predecessorum auctoritas tenendum consuit observari debet aposteris illibitum maxi

me quod deternit majestas regia firmum debet ac stabile permanere. ldcirco, serenissime prínceps et vos 

in dictis curiis presidentes, cum nec predictorum hominum appellaciones et recursus ad vestram regiam 

excellenciam nec justiciam Aragonum pertineat ullomodo sed ad dictum ordinem Hospitalis ut in dicta 

donacione et eius declaracione, et etiam sentenciam summi pontificis et alia demostrantur clarius, nec 

debeant dictorum dominum supplicaciones, appellaciones nec recursus aliqui admitti obstante dona

cione et declaracione memorate. Ideo dominus castellanus nomine sui ordinis humiliter supplicat ne dic

torum hominum et mulierum dicti castri de Manso et aliorum locorum in dicta donacione et ipsius decla

racione contentorum appellaciones nec recursus neque supplicaciones ullarum admíttatis contra 

tenorem et mentem dicte donacionis et declaracionis supradicte. lnmo si quas admisistis, aboleatis, cas

setis et irritetis, et amando et amando tiendas nunc pro tune abolitas, irritas, nullas, cassas, vanas et 

contra dictam donacionem et ipsius declaracionem fore deternatis et declaretis et justa justis tri

buatis cuneta judicantes equa lance cum per vos possunt et debeant justicia mediante grava

mina et alía quequod ad statum deduci et debite enmendari, declarantes dictas homines et mullieres 

dicti castri et aliorum locorum ad nullum alium principem vel baronem posse 

et 

dicti ut in dicta 

et alia continentur, Et vos, dictum dominum regem aut die-

tum justicia non posse nec debere admittere homines aut feminas Montissoni ad vos seu ad dictum jus

ticia appellantes ac recursum habentes. lmo debetis et tenemini eos appellantes ac recursum habentes 

totaliter repeliere et in hiis, vestra sacra regia majestas et vos in dictis [f. 189v] curiis presidentes, facie

tis justicia. Et dominus castellanus sibi reputabit ad graciam et mercedem altissimus conservet personam 

regiam incolumem atque prosperam. Et vos in dictis curiis presidentes per tempora longiora. ldem. 

XIX. ltem agravantur et fuerunt agravati ordo Hospitalis Sancti Johannis Jherusalemitani et castellanus

Empaste per dictum dominum regem eius reverencia salva et suos predecessores ex eo et alia quod dictus 

ardo seu comendatores bauilie de Ricia successive unus alium nomine dicti ordinis fuerunt et erant in 

seu jure usui et anno 1n CCC solido-

rum jaccensium super penso, mensuratico, pedatico, lezdis et aliis juribus regalibus civitatis Calataiubii a 

tanto tempore scitra quod memoria hominum in contrarium non existit Quosquidem CCC solidos jaecen

ses arrendatores et dictorum jurium collectores anno quolibet solvebant et solverunt ac etiam solvere con

sueverunt in tribus tandis sive terminis dictis comendatoribus succesive de Ricia franche, libere et ac 

in pace sine vi ac violencia atque contradiccione seu perturbacione persone cuiusque dempta molestia 

infrascripta ut patet per publica monumenta solucionum dictorum CCC solidorum factorum per dictos 

arrendatores et alias collectores jurium predictorum anno quolibet dictis comendatoribus successive et 

etiam alia de quibus dictus castellanus nomine sui ordinis peratus est facere fidem promptam. Et ipsis ordi

ne et comendatoribus de Ricia uno post alium successive sic existentibus in suis jure, usu et possesione seu 

quasi omnium et singulorum premissorum dictus dominus rex et sui predecessores a paucis temporibus sci

tra lapsis spoliarunt de facto potius quod de jure dictum ordinem Hospitalis et comendatorem dicti loci de 

Ricia jure, usu ac possessione seu quasi habendi seu perpiciendi dictos CCC solidos anno quolibet in per

petuum super juribus supradictis que colliguntur in dicta civitate. Vere cum nemo sua possesione sic pri

vandus absque causa cognicione ut spoliatis [f 190r] sive jura sua restituenda ante omnia. Ideo dominus 

castellanus nomine sui ordinis senciens se et dictum ordinem ex predictis quam plurimum agravatum petit 

et supplicat dictum castellanum ac ordinem antefactum restituí et reintegrari pleno jure, libere et franche 

ad jus seu usum percipiendi anno quolibet in perpetuum dictos CCC solidos jaccenses super dictis penso, 

mensuratico, lezdis et aliis juribus regalibus supradictis quE; in dicta civitate colliguntur. ldem. 

XX. Sacre regie majestati ac Aragonum curiis generalibus exponit reverenter frater Petrus Roderici de

Moros, ordinis Hospitalis Sancti Johannis Jherusalemitani humilis castellanus Empaste, nomine et vice die

ti ordinis et vassallorum suorum quod non obstante quod dictus castellanus exposuerit illata gravamina 

ordini prelibato et vassallis suis per illustres dominas quondam reges Aragonum que etiam nunc continue 

inferuntur tam cenis et ali is omnibus dictus ordo et vasallii habuerunt et 

habent inmunitatem plenariam ac etiam copiosam ab ipsis quondam dominis regibus successive iuxta pri

vilegia iam producta et exhibita in curiis supradictis ad ostendendum in quantum predictum ordo et ipsius 

vassalli agravantur rigorose ad executandum bona nonnullorum vassallorum ipsius ordinis et 

loci de la Almunia et aliorum locorum pro dictis vocatis cenis non atento pen-

dente cognicione dictorum gravaminium et signantur dicte cene debet ab omni excucione cessari. Cum 

licis ipsius cognicione pendente non debeat ad execucionem procedí jurium super quibus litigatur et pen

det cognicio de eisdem. Quorumquidem gravaminum racionibus si attenderentur et privilegiorum 

mencibus atque causis qui bus retro príncipes moti fuerunt seu inducti ad concedendum dicta 

vilegia [f. 190v] domino nostro Deo et predicto ordini Hospitalis castellano et vassallis suis eadem regia 

majestas deberet atque debet a dictis gravaminibus inferendis cessare et iam illata ad statum reducere et 

188 

ACTAS DEL PROCESO DE CORTES DE ZARAGOZA (1398-1400) 

ipsum ordinem castellanum et vassallos suos juxta dicta privilegia tui et defendere, et a quavis execucione 

fienda, et que sit previa racione et alia cessare penitus et desistere esto quod dicta privilegia forent deper

dita quas absit hoc tamem non facit eius reverencia semper salva ut expositum preexistit. Qua re dictus cas

tellanus petit et supplicat eidem regie majestati et requirit curias supradictas et presidentes in eisdem vir

tute juramenti super expedicionem mere justicia prestiti super predictis taliter provideri ne pendente 

cognicione predicta ad execucionem aliquam procedatur imo ab illa que fuit incepta et que fuit pro dictis 

vocatis cenis cessetur penitus et supersedeatur in eadem donec predicta gravamina fuerint totaliter decla

rata uti decet. Et mandari per eamdem regiam majestatem quibusvis algueziriis suprajunctariis, comissariis, 

portariis et ali is officialibus regiis et ceteris quibuslibet quatenus a predictis omnibus et singulis cessent peni

tus et desistant. Et si que pignora et peccuniarum exacciones premissorum occasionem fecerint, restituant 

indilate cum efectu dicto castellano vel illis a quibus illa ceperunt. In qui bus facietis justiciam et dictus cas

tellanus sibi reputabit ad graciam et mercedem. ldem. Altissimus etc. 

Ordinis Calatrave. 

XXI. Regie clemencie ac honorabili curie Aragonum humiliter exponit Lazarus Marzen, procurator

magistri ordinis milicie Calatrave. Quod dictus ordo milicie Calatrave ac magistri ordinis dicte milicie qui 

pro tempore fuerunt nomine et vice ipsius ordinis habebant, tenebant et possidebant ac habuerunt, 

tenuerunt [f. 191 r] et possederunt cum justis titulis et alía ut sua pro suis XXX casata judeorum in villa 

Alcanicii cum omnímoda jurisdiccione alta et baxa, civili et criminali ac mero et mixto imperio, et exer

cicio eorumdem et cum omnibus et singulis juribus, redditibus, proventibus et pertinenciis universis 

eorumdem. Et predictis ordine et magistro sic tenentibus et possidentibus predictas XXX casatas judeo

rum in dicta villa, dominus rex Johannes, existens dux Gerunde et gubernator generalis de facto, pre

dictos ordinem et magistrum per se alium vel alias eius mandato vice aut nomine ipso ratum et gratum, 

et firmum habente absque aliqua manifesta et racionabili causa predictos ordinem et magistrum expo

liavit, expoliari mandavit aut expoliacionem eius nomine factam ratam habuit de dictis XXX casatis seu 

domibus judeorum et de totali jurisdiccione eorumdem ac usu et possessione vel quasi percipiendi red

ditus, proventus ac jura quelibet ex dictis XXX casatis judeorum provenientes et proveniencia, et hoc in 

grave dampnum et evidens prejudicium predictorum ordinis et magistri et contra forum et omnimodam 

racionem. Ea propterea supplicat humiliter idem procurator quo supra nomine predictos ordinem et 

magistrum restituí ac restituí mandare et facere realiter et de facto ad possesionem seu quasi dictarum 

XXX casatarum, et ad possesionem seu quasi dicte jurisdiccionis et ad usum et vel quasi 

petendi, recipiendi et habendi redditus et jura quelibet ex dictis XXX casatis proventura et pro-

et alia in et in super debita Cum comendator maior ville Alcanicii dixerit 

se non habere de presentí probaciones propterea remittatur ad justiciam. 

XXII. clemencie ac multum honorabili prelatorum, nobilium, infanc;onum et 

rum [f.191v] villarum et locorum in curia 

Lazarus reverendi domini de Calatrava, humiliter 

fuit et est ordinis milicie Calatrave, Cuius dictus eius principalis 

cione et istud est tali haberi et 

existit cum omnímoda 

dictus et 
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rex vacante officio justicia tus viiie Aicanicíí per mortem Garsie Lupi de Luna, miiitis ultimi justicie dicte vil le, 

positi et creati per magistrum Calatrave dictum justiciatus officium de facto contulit et assignavit Andree 

Martini de Peralta. Qui Andreas vigore provisionum regiarum nititur et intendit expeliere a dicto justicia

tus officio Anthonium de Castellon, justicia dicte ville, positum et creatum per magistrum Calatrave ad 

quem pertinere dinostitur ponere et creare justiciam ville iamdicte et hoc expresissime contra forum et 

predictum privilegium generale. Ideo predictum gravamen exponendo supplicat ipsum gravamen de fac

to et efectualiter revocari et tam reduci ad statum quo erat ante quam dominus rex predictum justiciatus 

officium de facto contulisset dicto Andree Martini. Et in hoc dicto supplicanti providebitur de justicia. Cum 

ponere justiciam pertineat ad ordinem revocetur dicta provisio facta dicto Andree Martini. 

Abbatis Sancti Victoriani.